ATA DA 79ª REUNIÃO DO CONSELHO SETORIAL DO SETOR DE CIÊNCIAS 1

DA TERRA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ 2

Aos quatorze dias do mês de Dezembro do ano de dois mil e sete, às quatorze 3

horas, na sala do Conselho Setorial (nº 13) do Setor de Ciências da Terra, reuniu-4

se o Conselho Setorial, sob a Presidência do Vice-Diretor do Setor de Ciências da 5

Terra, Professor Edson Aparecido Mitishita. Estiveram presentes: Professores 6

Romualdo Wandresen, Maria Aparecida Z. Zanetti, Emerson Carneiro Camargo, 7

Eleonora Maria Vasconcelos, João Carlos Nucci, Leonardo José Cordeiro Santos, 8

Inês Moresco Danni-Oliveira, Sylvio Fausto Gil Filho, Eunice da Costa Machado, 9

Mauricio Garcia de Camargo, e a representante dos alunos do Curso de Graduação 10

em Geografia, Ana Paula Marés Mikosik. Aprovada a inserção em pauta de 11

deliberações do ítem: “Autorização para participação individual em projeto”. 12

DELIBERAÇÕES: 1) PROCESSO Nº 046538/2007-77 – Relatório de Curso de 13

Especialização – MADE: Com base no relato e parecer pela Câmara de Pós-14

Graduação do Setor, foi APROVADO o Relatório do Curso de Especialização em 15

Educação e Meio Ambiente e Desenvolvimento – Turma V, ano 2005/2006. 2) 16

PROCESSO Nº 046539/2007-11 – Proposta de Curso de Especialização – 17

MADE: Com base no relato e parecer pela Câmara de Pós-Graduação do Setor, 18

foi APROVADA a Proposta do Curso de Especialização em Educação e Meio 19

Ambiente e Desenvolvimento – Turma VII, ano 2008/2009. 3) PROCESSO Nº 20

047626/2007-96: Proposta de Cooperação: Com base no relato e parecer pelo 21

Comitê de Pesquisa, o Conselho APROVOU a proposta de Cooperação entre a 22

Universidade Federal do Paraná e a Associação MARBRASIL. 4) PROCESSO Nº 23

047250/2007-10 – Projeto de Pesquisa: Com base no relato e parecer pelo 24

Comitê de Pesquisa, o Conselho APROVOU a proposta do Projeto de Pesquisa 25

“PETROCAL II – Caracterização químico-mineralógica de rochas carbonáticas”, 26

de responsabilidade do Professor José Manoel dos Reis Neto, do Departamento 27

de Geologia. 5) PROCESSO Nº 046371/2007-44: Afastamento: APROVADA a 28

solicitação do Professor Alzir Felippe Buffara Antunes, de autorização para 29

afastamento do país e de suas atividades, no período de Fevereiro a Agosto de 30

2008, quando deverá realizar Pós-Doutorado no ENSG (Ecole Superieur de 31

Sciences Geographiques) do IGN, na França. 6) PROCESSO Nº 046723/2007-32

61: Afastamento: APROVADA a solicitação do Professor Daniel Rodrigues dos 33

Santos, do Departamento de Geomática, de autorização para afastamento do no 34

período de 02 a 15 de Março de 2008, quando deverá participar pela UFPR, a 35

convite da AUGM (Associação de Universidades Grupo Montevidéo),  da edição 36

2007/2008 do Programa Escala Docente, na Universidad Nacional Del Litoral, em 37

Santa Fé/Argentina. 7) PROCESSO Nº 042651/2007-83: Eleições: 38

APROVADO o resultado da eleição para Coordenação e Vice-Coordenação do 39

Curso de Graduação em Oceanografia, realizada pelo Centro de Estudos do Mar, 40

que proclamou eleitos os Professores Maurício Garcia de Camargo como 41

Coordenador e Naína Pierri Estades como Vice-Coordenadora. 8) PROCESSO Nº 42

049593/2007-19: Prorrogação de Afastamento: Após justificativa pela 43

Diretora do Centro de Estudos do Mar, o Conselho APROVOU o pedido de 44

prorrogação de afastamento do Professor Carlos Roberto Soares para 45

Doutorado, até 30 de Agosto de 2009. 9) PROCESSO Nº 049521/2007-71: 46

Redução de jornada de trabalho: Após justificativa pela Diretora do Centro de 47

Estudos do Mar, o Conselho Setorial APROVOU, com uma abstenção, e 48

condicionado a consulta junto a Procuradoria Jurídica da UFPR quanto à 49

“possibilidade”, a solicitação do Professor Frederico Pereira Brandini de redução 50

de jornada de trabalho, passando de 40 Horas Semanais D.E. para 20 Horas. 10) 51

Autorização para participação individual em projeto: APROVADA a solicitação 52

da professora Gislene Aparecida dos Santos, do  Departamento de Geografia, de 53

autorização para participação individual no projeto de ensino: “Curso de 54

Especialização em Relações Internacionais”, para o ano de 2008. 55

HOMOLOGAÇÕES: 1) PROCESSO Nº 045780/2007-23: Proposta de Ajuste 56

Curricular: APROVADO o encaminhamento da proposta de ajuste curricular 57

apresentada pelo Curso de Graduação  em Geologia, que cria as seguintes 58

disciplinas optativas: Vulcanismo (60 horas); Modelagem e Cubagem de Depósitos 59

Minerais (60 horas); Geologia de Barragens e Obras Hidráulicas (60 horas); 60

Métodos e Técnicas de Pesquisa em Geociências (60 horas) e Introdução à 61

Geologia Ambiental (30 horas). 2) PROCESSO Nº 045742/2007-71: Abertura 62

de Teste Seletivo para Professor Substituto: APROVADO o encaminhamento 63

da solicitação do Departamento de Geologia, de abertura de teste seletivo para 64

professor substituto na área de Paleontologia e Estratigrafia, matéria 65

específica: Paleontologia Geral. 3) PROCESSO Nº 045774/2007-76: 66

Afastamento do país: APROVADO o encaminhamento da solicitação do 67

Professor Luiz Alberto Fernandes, de autorização para afastamento do país no 68

período de 02 de Janeiro a 29 de Fevereiro de 2008, quando deverá realizar 69

Aperfeiçoamento – Especialização em Análise de Paleossolos de Ambientes 70

Continentais Semi-Áridos, na Universidad Complutense de Madrid, na Espanha. 4) 71

PROCESSO Nº 039716/2007-11: Estágio Probatório: APROVADO o 72

encaminhamento do resultado da Avaliação de Desempenho em Estágio Probatório 73

do docente Alex Soria Medina, do Departamento de Geomática, cuja somatória 74

dos    fatores resultou   em   97,0 (noventa e sete) pontos.   5)   PROCESSO Nº 75

039715/2007-69: Estágio Probatório: APROVADO o encaminhamento do 76

resultado da Avaliação de Desempenho em Estágio Probatório do docente Irani 77

dos Santos, do Departamento de Geografia, cuja somatória dos fatores resultou 78

em 100 (cem) pontos. 6) PROCESSO Nº 038430/2007-19: Abertura de 79

Turma para Curso de Especialização: APROVADO o encaminhamento da 80

solicitação pelo Departamento de Geografia, de abertura de turma para o Curso 81

de Especialização em Análise Ambiental para o ano de 2008, devidamente 82

analisada pela Câmara Setorial de Pós-Graduação. 7) Autorização para 83

participação individual em projeto: APROVADOS os encaminhamentos das 84

seguintes solicitações dos seguintes servidores para participação individual nos 85

cursos/projetos: a) “Curso de Especialização em Análise Ambiental” - Josemar 86

Pereira da Silva (CT); b) “Curso de Especialização em Relações Internacionais, 87

ano de 2007” – Gislene Aparecida dos Santos (DGEOG); c) “Programa de 88

Desenvolvimento Educacional – PDE” – Marcos Aurélio Tarlombani da Silveira e 89

Luiz Lopes Diniz Filho (DGEOG). 8) Comissão Julgadora – Concurso Professor 90

Assistente - DGEOG: APROVADA a definição pelo Departamento de Geografia, 91

dos membros docentes das Comissões Julgadoras para os Concursos Públicos de 92

Provas e Títulos a serem realizados para categoria de Professor Assistente, 93

conforme seguem: - “Análise Ambiental” – Titulares: Naldy Emerson Canaly 94

(DGEOG/UFPR), Ana Maria Muratori (DGEOG/UFPR); Deise Fabiana Ely (UEL), 95

Edivaldo Lopes Thomaz (UNICENTRO) e Silvia Meri Carvalho (UEPG). Suplente: 96

Oriana Aparecida Fávero (CCBS/UPM e USJT). – “Geografia Cultural e Social” – 97

Titulares: Sylvio Fasuto Gil Filho (DGEOG/UFPR), Salete Kozel Teixeira 98

(DGEOG/UFPR), Roseli Boschilia (HL/UFPR), Edson Armando Silva (UEPG) e 99

Nelson Rego (UFRGS). Suplente: Roberto Sabatella Adam (UFPR). – “Geografia: 100

Cartografia Temática e Digital” – Titulares: Everton Passos (DGEOG/UFPR), 101

Arnaldo Eugênio Ricobom (DGEOG/UFPR), Flavio Felipe Kirchner (AG/UFPR), 102

Romualdo Wandresen (DGEOM/UFPR) e Carlos Loch (UFSC). Suplente: Lindon 103

Fonseca Mathias (UNICAMP). 9) PROCESSO Nº 046697/2007-71: Projeto de 104

Pesquisa: APROVADO o encaminhamento da proposta do projeto de pesquisa 105

“Mapeamento do Programa Bolsa Família no Estado do Paraná”, a ser coordenado 106

pelos professores Daniel Rodrigues dos Santos e Luciene Stamato Delazari, do 107

Departamento de Geomática, devidamente analisado e aprovado pela plenária do 108

DGEOM e pela Câmara Setorial de Pesquisa. 10) Inscrições, Comissão Julgadora 109

e período de realização de concurso público - CEM: Tendo em vista a abertura 110

de Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Adjunto, uma vaga, Área 111

de “OCEANOGRAFIA GEOLÓGICA”, a ser realizado pelo Centro de Estudos do 112

Mar, o Conselho Setorial DEFERIU as inscrições dos seguintes candidatos: Maria 113

Cristina de Souza (Proc. nº 23075.049848/2007-43); Ronaldo José Torres (Proc. 114

nº 23075.050948/2007-12); Rodrigo do Carmo Barletta (Proc. nº 115

23075.051167/2007-45); Tadeu Braga Arejano (Proc. nº 23075.051224/2007-116

96); Fernando Alvin Veiga (Proc. nº 23075.051328/2007-09); e Marcelo Renato 117

Lamour (Proc. nº 23075.051345/2007-38). Também APROVOU a definição pelo 118

Centro de Estudos do Mar, da Comissão Julgadora, conforme segue: Titulares: 119

Prof. Dr. Carlos Alberto Borzone (CEM/UFPR), Prof. Dr. Moysés Tessler 120

(IO/USP), Prof. Dr. Michel Michaelovitch de Mahiques (IO/USP), Profª Drª 121

Josefa Guerra (UERJ), e Profª Drª Eunice da Costa Machado (CEM/UFPR). 122

Suplentes: Prof. Dr. Eduardo Marone (UFPR-CEM), Prof. Dr. Rodolfo José Angulo 123

(DGEOL/UFPR) e Prof. Dr. Carlos Augusto Schettini (UNIVALI), bem como o 124

período, horário e local de realização do concurso: de 19 a 21 de Dezembro de 125

2007, no Centro de Estudos do Mar – Pontal do Sul/Pontal do Paraná-PR, a partir 126

das 8:00hs. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião da qual eu, 127

Jussara Macedo Ramiro de Assis, Secretária do Setor de Ciências da Terra, 128

lavrei a presente ata. 129